第62回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２０年９月２５日（金）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　　　　７名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)        　４名

出席委員氏名
清水義一

村松晶子

井上純代

長島珠美

欠席委員氏     荻生昌平

千野慎一郎

　　土屋雅一

放送事業者　　　佐藤恭平

藤嶋正巳
４．議　　題
　　　平成２０年８月７日（木）１９:３０～１９:４５放送　　　　　　番組名　ねがい
８月から毎週木曜日１９：３０から放送している１５分の新番組。シンガーソングライラーのさくまひろこが自作の曲「ねがい」を

バックにさまざまなゲストとのトークとゲストのねがいを紹介する。さくまひろこの人柄が醸し出す温かなトークと歌声に期待したい。

５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お忙しい中お集まり頂きましてありがとうございます。今回は第62回目となります。

１９日開催の予定でしたがご都合の悪い方が多かったので本日に変更させていただきました。

本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表にあります様に、毎週木曜日午後７時半放送の新番組「ねがい」です。

この「ねがい」は前番組「ネオピンクのももいろナイト」に代わる番組で、先の「ＦＭぬまづ感謝の集い」にもゲスト出演していただいた

シンガーソングライラーのさくまひろこさんが、さまざまなゲストを迎えトークと自作の曲をお伝えする１５分の自社制作番組です。

　初回のゲストは12歳のドラマー平陸（たいらりく）君です。

　それではお聞きください。

（　番　組　聴　取　）・・・

（清水委員長）　　では、長島委員からお願いします。

（長島委員）
　１５分番組なので飽きずに聞けた。ただゲストを音楽関係者或いは沼津出身に限ると番組の幅が狭まるのでは？

また、生番組ですか？

（会社側：佐藤）　収録番組で４週分を一度に録音しています。ゲストを音楽関係者や沼津出身者に限ってはいません。初回のゲスト平陸君は

７月に沼津市内のホテルで行われたジャズライブで大人に混じって演奏した腕前です。私も生で聞いてその迫力に驚きました。

かわいい中学生ですが、将来この世界で大成するものと感じました。それが番組スポンサーの目に止まり初回のゲストに

選ばれた次第です。

（長島委員）
　１２歳としてはしっかりして、緊張もせずに落ち着いた対応で好感が持てた。

（会社側：佐藤）　その通りです。私も話したのですが受け答えが非常にしっかりしていて、たいしたものだと思いました。

（長島委員）
　　前回審議した番組とは異なり、非常に聞きやすい番組になっている。

（井上委員）　　 さくまひろこさんのホワッとした声が心地よかった。胸式呼吸ではないやわらかい声だった。

　しゃべりも早くなくちょうど良いテンポだった。またゲストの平陸君も感じが良かった。１５分があっと言う間に感じた。

　さくまさん単独の番組を持っても良いのではないか。

（会社側：佐藤）　ありがとうございます。さくまさんには｢ひろこの音部屋｣という番組があり、全国３０局で放送されています。当局でも

木曜日の１９時から放送していますので、当日は１９時から１９時４５分まで連続してさくまさんの声が流れます。

（村松委員）　　　私もさくまさんの声としゃべるテンポが聞きやすく心地良かった。ただゲストの個人情報に配慮したせいか、平陸君の

イメージが湧きにくかった。容姿の詳しい説明ももっと聞きたがったが、静岡県出身だけでなく、せめて市町レベルまで

出身地を知らせて欲しかった。

また、ドラム演奏を番組の後半で紹介したがトークのバックに流し、演奏を想像させる手法もあったのではないか。

（清水委員長）　　１２歳でドラマーとは、やはり生で見たい対象。ラジオだとやはりイメージを伝え切れていない印象が残る。

全体としては皆さんと同様に聞きやすいバランスのとれた良い番組と思う。またこのようなゲストにはなかなか発表の場が

無いでしょうから、良い機会になったと思う。ゲストは一ヶ月間同じでしょうか？

（会社側：佐藤）　はい４週分まとめて収録し順次放送します。また今回のゲストの平陸は中学生なので毎週来てもらうわけにはいきませんでした。

彼は業界では有名で話題性があり，かわいい少年の迫力ある演奏に女性のファンも多いようです。

国内にはもうひとり有名なドラマーの少年がいるようです。

（長島委員）
　　先週たまたま、その少年をTVで見ました。

（会社側：佐藤）　この二人が少年ドラマーの双璧と聞いています。

（井上委員）　　　音楽関係以外のゲストは予定しているのでしょうか？

（会社側：佐藤）　はい、アイバンクの活動紹介の希望もありますので、その方面のかた予定されています。但し、さくまさん自身が

シンガーソングライターなので音楽関係のゲストは呼びやすいようです。

　　　　　　　　　　　・・・・・

（清水委員長）　　 番組が短かったせいか・・・今日は皆さん以上でしょうか？

　　　　　　　　　　　・・・・・

（会社側：佐藤）　ありがとうございました。次回改編時に皆様の意見を参考にさせていただきます。

（清水委員長）　　次回１１月２１日（金）で皆さん御異存がなければその予定にしたいと思います。委員の皆様いかがでしょうか。

　　　　　　　　　　　・・・・・

では、次回は１１月２１日ということにします。それではまたよろしくお願いします。

（会社側：佐藤）　色々と貴重なご意見ありがとうございました。本日はどうもありがとうございました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２０年１１月２１日（金）午後６時より行う。
様式４－２